ex parte vero hostium ex simili metaphorica venditione et traditione nullum acquireretur ius. Quocirca nihil necesse est hic de preio in hac venditione metaphorica ab emporibus, seu Israelitarum hostibus assignato quarere, maxime cum in Scripturā venditionem istiusmodi fieri posse sine pretio significet; ut Psal. 45: *Vendidisti populum tuum sine pretio.* Et apud Isaiam: *Gratis remunasti eis, quoniamque et aliquid pretii simile hic notari possit, videlicet aliquā operā moraliter bona, quā mercedem aliquam temporalem, seu prosperitatem aliquam in hac vīta promoverentur. Verū illorum venditionem hanc non ad Deum, sed ad hostes retulit, et quod verbo singulare in Hebreo effert plurali extulti, siquidem etiam subinde in Hebreo verbum singulare pro plurali ponitur, cuius rei non pauca sunt exempla; unde etiam Paginus hic hebream vocem plurali numero verit: *Ei seadiderunt.**

Nec potuerunt resistere adversariis suis. In Hebreo est: *Non potuerunt ultra stare coram inimicis suis.*

Vers. 45. — **SED QUINQUE PERGERE VOLU-**
SENT, hoc est, quidquid negotiorum aggredie-
voluerint. In Hebreo enim habetur: *In omni
ad quod egrediebantur: porrō satis constat in
Scripturā per introitum et exitum, sive per
ingressum et egressum intelligi quilibet nego-
tia, seu privata qua domi geruntur, seu publica
qua foris et extra domum, Itaque potissimum per
egressum intelliguntur publica negotia, que
omnia Dei Providentia proper peccata pessimè
cdebat Israelitis.*

MANS DOMINI SUPER EOS ERAT, hoc est, Dei
vindicta, seu vindex manus; id enim hæc locu-
tions formula significatur in Scripturā. Si-
gnificantiū hæc sententia effertur in Hebreo
et versione Septuaginta: *Manus Domini erat in
eos in malum, vel, in mala, ut habent Septu-
ginta.*

SICUT LOCUTUS EST ET JURAVIT EIS, hoc est, si-
cū locutus fuerat, et juraverat; perfectum
enim pro plus quam perfecto hic sumi debet.
Alludit porrò ad Levit. 26, et Deuter. 28, ubi
haec plaga et calamitates prænuntiantur Israe-
litis, si contingeret eos à Dei cultu rece-
dere. At iis locis nulla juramenta fit mentio;
at ex hoc loco, et aliis similibus cœnun-
tiationibus non dubium est illud fuisse adhi-
bitum.

Vers. 16. — **SUSCITAVITQUE DOMINUS JUDICES,**
qui liberarent eos de vastantibus manibus. Vi-

612
delicet cùm paenitidine duci ad Deum rever-
terentur.

SED NEC EOS AUDIRE VOLVERENT, constanter
videlicet, ita ut ad idolatriam non revertie-
rentur; siquidem ad tempus aliquod eos au-
disce, et morem gessisse indicant v. 18 et 19,
et ferè post judicium mortitem tantummodo
ad ingenium et impietatem redisse. Ex hoc
etiam versu colligas pios et fideles fuisse iudices,
utpote qui populum ab impietate revocare stu-
derent.